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Kopija
Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijai
Asociacijai „Lietuvos krepšinis“

DĖL INFORMACIJOS APIE LAŽYBŲ ORGANIZATORIŲ VYKDOMĄ SPORTO RENGINIŲ, SPORTO ORGANIZACIJŲ, SPORTININKŲ RĖMIMĄ SKELBIMO

Lošimų priežiūros tarnyba prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos (toliau – Priežiūros tarnyba) gavo Lietuvos Respublikos Seimo Jaunimo ir sporto reikalų komisijos (toliau – Komisija) 2025 m. birželio 11 d. posėdžio protokolo išrašą, kuriame siūloma imtis veiksmų siekiant išspręsti Lietuvos krepšinio federacijos 2025 m. gegužės 29 d. kreipimesi keliamus klausimus ir po Priežiūros tarnybos 2025 m. kovo 14 d. pateiktos konsultacijos „Dėl azartinių lošimų reklamos ir skatinimo dalyvauti lošimuose nuo 2025 m. liepos 1 d.“ kilusį teisinį neaiškumą bei apie priimtus sprendimus informuoti Komisiją. 
Atsakydami informuojame, kad Priežiūros tarnybos atstovai dalyvavo Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos organizuotuose susitikimuose, po kurių              2025 m. birželio 30 d. buvo atnaujinta Priežiūros tarnybos konsultacija Dėl azartinių lošimų reklamos ir skatinimo dalyvauti lošimuose nuo 2025 m. liepos 1 d.“. Atnaujintoje konsultacijoje nurodoma, kad: „Laidos, reportažai, apžvalgos, tinklalaidės (angl. podcast) apie sportą, sporto renginius, laikytinos sporto renginiais ir informavimas apie jų rėmimą galimas, jei jos atitinka sporto renginio sąvoką, įtvirtintą Lietuvos Respublikos sporto įstatyme.“
Atkreiptinas dėmesys į tai, kad 2025 m. liepos 1 d. įsigaliojo Lietuvos Respublikos azartinių lošimų įstatymo pakeitimai, nustatantys papildomus apribojimus azartinių lošimų reklamai, kurių tikslas – mažinti lošimų prieinamumą bei jų sukeliamą žalą visuomenei. Tai pereinamasis laikotarpis prieš įsigaliojant visiškam lošimų reklamos draudimui. Vienas iš pokyčių - nebegalima naudoti lošimų organizatoriaus vardo sporto klubų, lygų ar kitų remiamų asmenų pavadinimuose. 
Priežiūros tarnyba nuosekliai teikė konsultacijas apie artėjančius pokyčius, kad padėtų rinkos dalyviams sklandžiau prie jų prisitaikyti. Nuo kovo mėnesio surengti 5 susitikimai su rinkos dalyviais ir kitais suinteresuotais asmenimis. Be to, suteiktos 45 individualios konsultacijos. Susisteminta informacija bei atsakymai į dažniausiai užduodamus klausimus paskelbti ir Priežiūros tarnybos interneto svetainėje.
Šiuo metu Priežiūros tarnyba tęsia aktyvų konsultacijų apie pokyčių taikymą praktikoje teikimo procesą. Pirmenybė teikiama pagalbai prisitaikyti prie naujų reikalavimų, o ne poveikio priemonių taikymui. 
Papildomai pažymime, kad sporto klubai bei lygos jau yra pakoregavę savo pavadinimus taip, kad jie neprieštarautų Lietuvos Respublikos azartinių lošimų įstatyme nustatytam reguliavimui. 
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